



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 27-03-2019  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPAJU  
Sagsnr.: 1902214  
Dok. nr.: 850964

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. februar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 621 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 621:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på SUU alm. del – spørgsmål 518-521, der mest har karakter af en opfølgning af de nuværende tilbud på hospice- og det palliative område, oplyse, om ministeren mener, at der i dag er det tilstrækkelige antal hospicepladser i Danmark og regionale og kommunale tilbud på det palliative område, eller om der er behov for en udbygning af området?”

Svar:

. / . Jeg kan henvise til min besvarelse af SUU alm. del 519, hvor det blandt andet fremgår, at:

*”Jeg vil også henvise til tidligere besvarelser, senest besvarelse af SUU alm. del 542, hvor det blandt andet fremgår, at: ”Kapaciteten på hospiceområdet kan ikke ses isoleret fra kapaciteten på de øvrige palliative tilbud for patienter med livstruende sygdom. Den specialiserede palliative indsats omfatter, foruden hospice, også palliative teams og palliative sygehusafdelinger, som varetager patienter med komplekse palliative behov. Foruden den specialiserede indsats foregår også en basal palliativ indsats, som varetages af øvrige sygehusafdelinger, kommuner (for eksempel hjemmesygeplejen, hjemmeplejen og på plejecentre) og almen praksis.*

*Jeg henviser desuden til, at besvarelse af SUU alm. del 542 indeholder en oversigt over kapaciteten for den specialiserede palliative indsats i Danmark og i regionerne, opgjort per februar 2018. Det fremgår af oversigten, at regionerne har organiseret sig forskelligt, hvorfor det ikke er muligt at angive, om der mangler hospicepladser i de fem regioner.”*

Det fremgår bl.a. af min besvarelse af SUU alm. del 542, at der i de sidste år er igangsat en række initiativer, der har understøttet en positiv udvikling i den specialiserede palliative pleje, herunder etableringen af nye hospicepladser i Danmark. Der er bl.a. afsat betydelige og varige midler til etablering af nye hospicepladser i forbindelse med Kræftplan III.

Med Satspuljeaftalen for 2017-2020 er der herudover som led i Kræftplan IV afsat 5 mio. kr. årligt til at styrke den palliative indsats på hospice i de områder af landet, hvor en region vurderer, at der er behov for yderligere kapacitet som følge af lang afstand til hospiceplads. På baggrund heraf etableres der 6 nye hospicepladser, fordelt med 4 i Region Midtjylland og 2 i Region Hovedstaden.

Det skal bemærkes, at det i forbindelse med Kræftplan IV blev besluttet at revidere Sundhedsstyrelsens anbefalinger for den palliative indsats fra 2011. I de nye anbefalinger er der fokus på at skabe lighed i adgangen til de palliative behandlingstilbud overalt i landet uanset diagnose og på at løfte kvaliteten i indsatsen. Dette gælder i særlig grad i forhold til de basale palliative indsatser, der bliver udført på de fleste sygehusafdelinger, i kommunerne og i almen praksis og i den øvrige praksissektor. Der er ligeledes med Kræftplan IV afsat midler til at styrke kommunernes palliative indsats.

Jeg vil også benytte lejligheden til at fremhæve, at det af aftalen om sundhedsreformen, som regeringen har indgået med Dansk Folkeparti den 26. marts 2016 er enighed om at etablere 21 sundhedsfællesskaber omkring de 21 akutsygehuse for at sikre nærhed og bedre sammenhæng i indsatsen til gavn for patienterne. Sundhedsfællesskaberne skal bygge bro mellem sygehuse, de praktiserende læger og kommunerne og være drivkraft for udviklingen af det nære sundhedsvæsen, så behandlingen kommer tættere på borgerne.

Jeg mener, at det palliative område er et naturligt samarbejdstema for de fremtidige sundhedsfællesskaber.

Regeringen og Dansk Folkeparti er også enige om, at der som led i arbejdet med de nye videreuddannelser inden for psykiatri og demens også ses på muligheden for en ny specialiseringsvej for social- og sundhedsassistenter inden for palliation. Der afsættes 0,1 mio. kr. i 2019 og herefter 2 mio. kr. årligt fra 2020 og frem med henblik på i endnu højere grad at styrke karrierevejene for fremtidens social- og sundhedsassistenter.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Annemette Juul